© 版权归中国普通外科杂志所有 http://www.zpwz.net
2022 年 7 月
中国普通外科杂志 Vol.31 No.7第 31 卷 第 7 期
Chinese Journal of General Surgery Jul. 2022
术前普美显增强核磁共振成像对肝细胞癌微血管侵犯的
预测价值
陈闯1，何健2，伏旭3，孙士全3，唐敏2，毛谅3，金杨1，丁志龙1，仇毓东3
（1.徐州医科大学附属淮安医院 肝胆胰外科，江苏 淮安 223002；南京大学医学院附属鼓楼医院 2. 影像科 3. 肝胆外科，

中位数 （四分位间距） [M （IQR） ]表示，组间比
较采用Mann-Whitney U检验。分类变量以例数 （百
分比） 的形式表示，组间比较采用 χ2 和 Fisher's 确
切概率法。单因素和多因素 Logistic 回归模型来分
析预测 MVI 的独立危险因素。应用受试者工作特
征曲线 （ROC 曲线） 来评价预测效能，ROC 曲
线 下 面 积 （AUC） ≥0.90 表 示 有 较 高 的 准 确 率 ，
0.70≤~<0.90表示准确率中等，>0.50~<0.70表示准确
率较差。并计算相应的敏感度、特异度。影像学
观察者间的一致性检验采用 κ检验。κ≥0.75表示一
致性很好，<0.40表示一致性较差，0.40~<0.75表示
一致性中等。P<0.05为差异有统计学意义。
2 结 果
2.1 HCC患者临床特征及影像学特征
147 例 患 者 中 ， HBsAg 阳 性 116 例 ， HCV 阳
性 2 例 ， 合 并 肝 硬 化 95 例 ， ICG-R15 范 围 为
1.1%~32.5%， 中 位 数 值 为 5.0%。 血 清 AFP 范 围
为 0.8~20 000.0 ng/mL，中位数值为 36.3 ng/mL。根
据术后病理检查，MVI阴性 98例，MVI阳性 49例。
在 EOB-MRI 影像上表现：结节型 50 例，非结节型
97 例。动脉期瘤周强化 20 例，动脉期瘤周高信号
环 27 例，肝胆期肿瘤呈低信号 95 例，呈高信号或
混杂信号52例，肝胆期瘤周低信号40例。
2.2 预测MVI的单因素分析
单因素分析结果显示，肿瘤直径 （OR=3.598，
95% CI=1.727~7.498， P=0.001）、 肿 瘤 大 体 分 型
（OR=9.167，95% CI=3.351~25.073，P<0.001）、动脉
期瘤周强化 （OR=3.207， 95% CI=1.246~8.256，P=
0.016）、动脉期瘤周高信号环 （OR=2.885，95% CI=
1.242~6.698， P=0.014）、 肝 胆 期 肿 瘤 信 号 （OR=
3.506，95% CI=1.709~7.194，P=0.001） 和肝胆期瘤
周低信号 （OR=13.895， 95% CI=5.817~33.187， P<
0.001） 是MVI的预测因素 （表1）。
2.3 预测MVI的多因素分析
多因素回归模型分析结果显示肿瘤大体分型
（OR=5.075，95% CI=1.587~16.223，P=0.006）、肝胆
期肿瘤信号 （OR=2.750， 95% CI=1.102~6.866，P=
0.030） 和肝胆期瘤周低信号 （OR=7.130，95% CI=
2.679~18.977， P<0.001） 是 MVI 的 独 立 预 测 因
素 （表2）。
A B C D
图1 EOB-MRI影像学特征 A：结节型肿瘤；B：非结节型肿瘤；C：动脉期瘤周强化；D：动脉期瘤周高信号环
Figure 1 Imaging characteristics of EOB-MRI A: Nodular type tumor; B: Non-nodular type tumor; C: Peritumoral
enhancement in arterial phase; D: Rim enhancement in arterial phase
A B C D
图2 肝胆期信号特征 A：肿瘤低信号；B：肿瘤混杂信号；C-D：瘤周低信号
Figure 2 Signal features on hepatobiliary phase A: Hypointensity; B: Mixed signal intensity of tumor; C-D: Peritumoral
hypointensity
898
第 7 期 陈闯，等：术前普美显增强核磁共振成像对肝细胞癌微血管侵犯的预测价值
© 版权归中国普通外科杂志所有 http://www.zpwz.net
1.4 统计学处理
应用 SPSS 19.0 统计软件进行数据分析，正态
分布的计量资料以均数±标准差 （x̄ ± s） 表示，
组间比较采用 LSD-t 检验，偏态分布的计量资料以
中位数 （四分位间距） [M （IQR） ]表示，组间比
较采用Mann-Whitney U检验。分类变量以例数 （百
分比） 的形式表示，组间比较采用 χ2 和 Fisher's 确
切概率法。单因素和多因素 Logistic 回归模型来分
析预测 MVI 的独立危险因素。应用受试者工作特
征曲线 （ROC 曲线） 来评价预测效能，ROC 曲
线 下 面 积 （AUC） ≥0.90 表 示 有 较 高 的 准 确 率 ，
0.70≤~<0.90表示准确率中等，>0.50~<0.70表示准确
率较差。并计算相应的敏感度、特异度。影像学
观察者间的一致性检验采用 κ检验。κ≥0.75表示一
致性很好，<0.40表示一致性较差，0.40~<0.75表示
一致性中等。P<0.05为差异有统计学意义。
2 结 果
2.1 HCC患者临床特征及影像学特征
147 例 患 者 中 ， HBsAg 阳 性 116 例 ， HCV 阳
性 2 例 ， 合 并 肝 硬 化 95 例 ， ICG-R15 范 围 为
1.1%~32.5%， 中 位 数 值 为 5.0%。 血 清 AFP 范 围
为 0.8~20 000.0 ng/mL，中位数值为 36.3 ng/mL。根
据术后病理检查，MVI阴性 98例，MVI阳性 49例。
在 EOB-MRI 影像上表现：结节型 50 例，非结节型
97 例。动脉期瘤周强化 20 例，动脉期瘤周高信号
环 27 例，肝胆期肿瘤呈低信号 95 例，呈高信号或
混杂信号52例，肝胆期瘤周低信号40例。
2.2 预测MVI的单因素分析
单因素分析结果显示，肿瘤直径 （OR=3.598，
95% CI=1.727~7.498， P=0.001）、 肿 瘤 大 体 分 型
（OR=9.167，95% CI=3.351~25.073，P<0.001）、动脉
期瘤周强化 （OR=3.207， 95% CI=1.246~8.256，P=
0.016）、动脉期瘤周高信号环 （OR=2.885，95% CI=
1.242~6.698， P=0.014）、 肝 胆 期 肿 瘤 信 号 （OR=
3.506，95% CI=1.709~7.194，P=0.001） 和肝胆期瘤
周低信号 （OR=13.895， 95% CI=5.817~33.187， P<
0.001） 是MVI的预测因素 （表1）。
2.3 预测MVI的多因素分析
多因素回归模型分析结果显示肿瘤大体分型
（OR=5.075，95% CI=1.587~16.223，P=0.006）、肝胆
期肿瘤信号 （OR=2.750， 95% CI=1.102~6.866，P=
0.030） 和肝胆期瘤周低信号 （OR=7.130，95% CI=
2.679~18.977， P<0.001） 是 MVI 的 独 立 预 测 因
素 （表2）。
A B C D
图1 EOB-MRI影像学特征 A：结节型肿瘤；B：非结节型肿瘤；C：动脉期瘤周强化；D：动脉期瘤周高信号环
Figure 1 Imaging characteristics of EOB-MRI A: Nodular type tumor; B: Non-nodular type tumor; C: Peritumoral
enhancement in arterial phase; D: Rim enhancement in arterial phase
A B C D
图2 肝胆期信号特征 A：肿瘤低信号；B：肿瘤混杂信号；C-D：瘤周低信号
Figure 2 Signal features on hepatobiliary phase A: Hypointensity; B: Mixed signal intensity of tumor; C-D: Peritumoral
hypointensity
899
中国普通外科杂志 第 31 卷
© 版权归中国普通外科杂志所有 http://www.zpwz.net
表1 预测MVI的单因素分析
Table1 Univariate analysis of predictors for MVI
变量
年龄[岁，M（IQR）]
性别[n（%）]
男
女
HBsAg [n（%）]
阳性
阴性
肝硬化 [n（%）]
有
无
ALT（U/L，x̄ ± s）
AST（U/L，x̄ ± s）
TBIL（umol/L，x̄ ± s）
PLT（×109/L，x̄ ± s）
MELD评分（x̄ ± s）
ICG-R15（%，x̄ ± s）
AFP [ng/mL，n（%）]
>200
≤200